A Patri Filium, splendoris vocabulum tibi denunciet. generationis impatibilitatem Verbum ostendat: consubstantialitatem Filium insinuet.

VII. Sed jam ad institutum redeamus, et Verbi hodierna die nati manifestationem ostendamus, exemploque declaremus, quo pacto id quod natura sua cerni nequit, fiat visibile; quodque ob incorpoream naturam palpabile non est, evadat palpabile. Verbum igitur hoc quod proferimus, quo in mutuis colloquiis utimur, verbum est incorporeum, nec visu, nec tactu percipi natum. At ubi verbum hoc litteras induit et elementa, mox visibile factum, tam visu hauritur, quam tactu deprehenditur. Pone enim quempiam cum alio loquentem; num procedens videtur verbum? num manu tractamus prolatum verbum? Si autem quae dicebantur in charta scriptis, quod prius non videbas, postea vides; et quam sermonis formam antea contrahere non poteras, eam per chartam et characteres jam contrahes. Quid ita? Quia verbum antea incorporeum, corpus chartae elementorumque figuras induit. Cum ergo exemplum jam adductum dilucidum sit, eoque exemplo satis usitato sis admonitus, age, ostendamus quo pacto unigenitus Dei Filius, Deus Verbum incorporeae naturae perinde ac Pater, ante omnia saecula naturaliter existens, humana natura sibi postea ascita, per Virginem ortus sit, non ut Deus esset, sed ut homo appareret, initium sumens. Neque enim mihi dicas: Cum Unigenitus natus sit ex Patre, quomodo rursus nascitur ex Virgine? Ex Patre natus est secundum divinitatis naturam; ex Virgine nascitur propter dispensationem: hinc ut Deus est, hinc nascitur ut homo. Nam et tuum quoque verbum, quaedam mentis tuae proles est. At posteaquam verbum istud quod mens tua peperit, elementis et litteris volueris exprimere et in charta efformare, manu litteras describis, et verbum tuum quodammodo per manum denuo parit: non quod tum sui esse initium sumat, cum per manum scribitur; aut quod tum demum, quando manus litteras effingit, existere incipiat (jam enim ante ex mente natum erat), sed quod tunc verbum per manum (litteras fingentem), initium, ut cerni queat, accipiat.

VIII. Cum ergo exemplum hoc evidens existat notissimamque imaginem reddat, age, similitudinem hanc ipsi prototypo adaptemus. Hic itaque cernis mentem, ibi considera Patrem; hic verbum ex mente productum agnoscis, ibi Verbum essentielle subsistensque ex Patre natum contemplare; hic manum per litteras verbum parientem conspicias, ibi intellige Virginem per corpus Verbum generantem, non quod ex suo partu divinitati initium dederit; absit! sed quod Deum inhumanatum humanis aspectibus conspicuum reddiderit. Quia enim id factus est quod ego, necessario natus est

(45) Οὐ τῆ ἀφή.

(46) Σὺν τῷ Πατρὶ.

(47) Ἐνετύπου.

(48) Πρωτοτῷ τύπῳ.

(49) Θεότητι.

(50) Ἐγώ.

sicut ego, ut cum mea natura generationem quoque meam consequenter admitteret. Quamobrem et generationem sibi Deus Verbum assivit, et matrem eligens Virginem processit per uterum virginitate decoratum. Nihil enim Deus ex iis aversatur, quae formavit : quandoquidem nihil operis ab eo factum est, quod ipso censetur indignum. Omnia namque bona, et quidem valde bona, si ea intueamur, ut conditor jam facta intuitus est. « Vidit enim Deus omnia quae fecerat, et ecce bona valde <sup>16</sup>. » Omnia proinde quae aspicias, oculo a perturbationibus immani aspice ; et si ut ipse Deus ea videbis, omnia esse valde palchra deprehendes. Abjice passionem, et summam in Dei opere nobilitatem comperies. Quid ergo mirum est, si Deus in proprio opere ei domo habitare voluerit ?

IX. Sed dicis, decenter illum quidem in caelis habitare : sed hominem indignam ipso habitacionem putas, non veritate rationum, sed passione anticipataque opinione rei naturam judicans. Dic, quaezo, quid sublimius, coelestius, an homo ? Non mihi jam elementorum splendorem attendas ; non propter coloris elegantiam rerum naturas primordias ; non coruscantis solis radios obstepescas ; non te moveat, quod ego, juxta divinum Job <sup>17</sup>, pelle et carne indatus sum : sed rationalis animae excellendam considera, hominis constitutionem contemere ; ita hoc animal admirabere. Mentem habet, qua ceteris omnibus animantibus dominari ac imperare potest : manus sortitus est mentis intelligentiae administras, quibus tanquam instrumentis omnia artificii genus operatur. Solum hoc animal inter caetera omnia a coactione liberum conditum est : solum hominem suae voluntatis dominum creavit Deus. Nonne cernis solem naturali quadam necessitate ad actum velvi ? nonne constantem somperque sibi similem illius conversionem advertis ? Cur autem hoc ? Quia suae voluntatis non habet arbitrium : tu vero procedis liber, facis quod iubet ; necessitatem quae te per vim impellat, nullam patieris : animo constitutus es libero. Sed simulatur necessitati : homo voluntatem sortitus est liberam ? Quis ergo, dic mihi, praestantior est, servus, an liber ? necessitatis jago subjectus, an ad omnia occupato immunis ? Nihil igitur, mirum, nihil incredibile est novum, si in homine habitavit Deus, quem ad suam imaginem formatum <sup>18</sup> benignus complexus est.

X. Eum namque erga hominem consilium in ipso statim creaturae primordio declaravit : pulverem quidem ex terra sumens formavit eum, et simulacrum suae divinitatis effecit. Sed cur, quem tanto ornata decoraturus erat, ex tam vili substantia formavit ? Cur non ex solis splendore materiam sumens, ipsum hominem condidit ; sed ex terra terraeque pulvere, elemento utique infimo omniumque pedibus calcato, illum efflavit ? Vis scire, quam ob causam ? Quoniam hominem sua imagine honoraturus erat, ipsi vilem naturam tribuit, ne